
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Bom Jesus da Lapa – BA 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 07 DE JUNHO DE 2023. 

 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 

REQUERIMENTO DE ACESSO A RECURSOS 

EXTRAORDINÁRIOS PARA A ESTRUTURAÇÃO 

DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS.  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BOM 

JESUS DA LAPA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais e em reunião ordinária de n° 200, realizada em 06 de junho de 2023, e:  

 

CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA MDS Nº 886, DE 18 DE MAIO DE 2023 

que: “Estabelece diretrizes e procedimentos para a execução de despesas 

extraordinárias em ações e serviços do SUAS, autorizadas na Lei Orçamentária 

Anual de 2023, e com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.”  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - APROVAR o Requerimento de Acesso a recursos extraordinários nos termos 

da Portaria nº 886, de 19 de maio de 2023, que dispõe sobre o cadastro das 

necessidades de recursos extraordinários para a Estruturação da Rede de Serviços 

do SUAS. 

 

Art. 2º - Esta Resolução foi emitida com base na deliberação do Colegiado em reunião 

ordinária de N° 200 realizada em 06 de junho de 2023. 

 

 

 

 

Karla Nair Farah Teixeira 

Presidente do CMAS 

 


		2023-06-07T10:27:21-0300




